ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 023/04/7.30-771/2020

16 марта 2020 г.                                                                                    г.
Краснодар

рассмотрев в присутствии надлежаще уведомленного протокол и
материалы дела об административном правонарушении №
023/04/7.30-771/2020 возбужденного в отношении начальника отдела
муниципальных закупок АМО Динской район по ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП) по факту нарушения п.8) ч.1 ст.33, п.2) ч.1 ст.64
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

Уполномоченным органом – администрацией МО Динской район
проводился электронный аукцион: «Выполнение подрядных работ по
объекту «Капитальный ремонт кровли БОУ СОШ №26 МО Динской
район» (извещение                                      № 0318300028419000301).

Заказчик - БОУ СОШ № 26 Динской район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 884 260, 00 руб.

Согласно п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен

руководствоваться следующими правилами: документация о закупке
при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
должна содержать проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не
требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с
частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых
предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом
является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей
части.

Согласно ч.3.1 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе в случае включения в
документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33
настоящего Федерального закона проектной документации должна
содержать исключительно согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе (такое согласие дается с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

        Согласно ст.48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее ГрК РФ) проектная документация представляет
собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в
виде карт (схем) и определяющие архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения
для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

        Проектная документация определяет объем, содержание работ и
другие предъявляемые к ним требования, при этом сметы являются
частью проектной документации.

        Заказчиком для проведения закупки: «Капитальный ремонт кровли
БОУ СОШ №26 МО Динской район» в состав аукционной
документации была включена проектно-сметная документация:

При этом, согласно п.41 «Информационной карты» аукционной
документации Заказчиком указано:

№ ПЕРВАЯ ЧАСТЬ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ АУКЦИОНЕ

№ ПЕРВАЯ ЧАСТЬ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ АУКЦИОНЕ
ДОЛЖНА СОДЕРЖАТЬ СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ И ИНФОРМАЦИЮ:

41 1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных настоящей документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением
программно-аппаратных средств электронной площадки).

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги,
для выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (если позицией 27
Раздела 1 настоящей документации об электронном аукционе
установлены условия, запреты, ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 44-ФЗ);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в Разделе 2 документации об электронном
аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае
отсутствия в Разделе 2 документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки
предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным
от товарного знака, указанного в Разделе 2 документации об
электронном аукционе.

3) при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства, в случае включения в документацию о
закупке проектной документации, первая часть заявки содержит
только согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном
аукционе (такое согласие дается с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может
содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное
изображение товара, на поставку которого заключается контракт.

В Разделе 8 «Инструкция по заполнению заявки» Заказчиком указано:

(больше), «выше», «больше» - в предел допустимых значений не входят.
Значения показателей, указанные со словами и словсочетаниями,
определяющими допустимый предел и устанавливающими
требования к максимальному значению показателя «не более» «≤»
(меньше или равно), «не ≥» (не больше), «не выше», «до», «не больше»; к
минимальному значению показателя «не меньше», «не ≤» (не меньше),
«от», «не хуже», «≥» (больше или равно), «не менее», «не ниже» - в
предел допустимых значений входят. В случае если установленные
Заказчиком требования к значениям показателей противоречат
требованиям ГОСТ (ГОСТ Р), Участнику при предоставлении значений
показателей в заявке, следует руководствоваться требованиями
ГОСТ (ГОСТ Р). Установленные в настоящем абзазце правила
инструкции имеют приоритет перед иными правилами инструкции.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию: требования к содержанию, составу заявки
на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66

настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению.
При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Комиссия Краснодарского УФАС России обращает внимание
Заказчика, что разработанная инструкция по заполнению заявки на 5
(пяти) листах предъявляет различные требования к описанию
предлагаемых товаров при использовании многочисленных слов и
словосочетаний, что не отвечает принципам Закона о контрактной
системе.

Требования аукционной документации должны обеспечивать
возможность однозначного и ясного, безусловного толкования её
положений при заполнении участниками заявки на участие в
электронном аукционе; требования аукционной документации
должны быть сформулированы заказчиком таким образом, который
позволяет уяснить их действительный смысл всеми участниками
аукциона.

На участие в электронном аукционе подано 10 заявок, 6 отклонены в
связи с ненадлежащей инструкцией Заказчика.

Правонарушение совершено 20.09.2019 г. по месту нахождения
Уполномоченного органа.

Электронный аукцион размещен в ЕИС 20.09.2019 16:29 (МСК).

Распоряжением от 17.04.2019 г. № 131-рл на должность начальника
отдела муниципальных закупок АМО Динской район назначен

В соответствии с аукционной документации: «Выполнение подрядных
работ по объекту «Капитальный ремонт кровли БОУ СОШ №26 МО
Динской район» (извещение № 0318300028419000301) должностным
лицом, утвердившим аукционную документацию, является начальник
отдела муниципальных закупок АМО Динской район назначен

Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере трех
тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и
4.1 настоящей статьи.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях начальника отдела муниципальных
закупок АМО Динской район содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать начальника отдела муниципальных закупок АМО Динской
район виновным в совершении административного правонарушения
по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде

административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней
со дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или
срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного
штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности,
направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс
8(861)253-66-82), с указанием номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об

административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.